Quinta, 02 de Maio de 2024 | ANO: 7 | Nº 696 | ISSN 2965-4734

Índice

Secretaria de Assistência Social ............................................................................................................ 2
RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 2

RESOLUÇÃO Nº 005/2024 - Dispõe sobre as entidades que apresentaram recursos das adequações
sugeridas dos projetos sociais inscritos no Edital 001/2024-CMDCA. ......................................................... 2

Página 1/4

Quinta, 02 de Maio de 2024 ANO: 7 | Nº 696
ISSN 2965-4734

Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 005/2024 - Dispõe sobre as entidades que apresentaram recursos das adequações sugeridas dos

projetos sociais inscritos no Edital 001/2024-CMDCA.

Dispõe  sobre as entidades  que apresentaram  recursos
das adequações sugeridas dos projetos sociais inscritos
no Edital 001/2024-CMDCA, e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA), órgão deliberativo e
controlador das ações da Política Municipal de Atendimento (art. 88, I, do ECA - Lei n.º 8.069/1990, e conferidas pela Lei
Municipal 189/2015.

CONSIDERANDO: Que é responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA, formular, coordenar, acompanhar e controlar a Política Municipal da criança e do adolescente de São Pedro da
Água Branca – MA.

CONSIDERANDO: A reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA,
que aconteceu no dia 30/04/2024, para APROVAÇÃO das deliberações da Comissão de Avaliação dos Projetos do Edital
N.º 001/2024 – CMDCASPAB.

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR os Projetos descritos a seguir, que estão em consonância com as políticas públicas da Criança e do
Adolescente do Município de São Pedro da Água Branca – MA, para que sejam financiados pelo Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente-FMDCA/FIA do Município de São Pedro da Água Branca (MA), sendo um total de
quinze projetos considerados viáveis após análise e adequações sugeridas pela Comissão de Avaliação.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

São Pedro da Água Branca (MA), 02 de maio de 2024

ENTIDADE PROJETO/TEMA VALOR
Associação dos Produtores Rurais
Encontro das Águas

Horta na Comunidade / Prevenção a
Desnutrição Alimentação Saudável

R$ 30.000,00

Associação dos Pequenos
Empreendedores de São Pedro da
Água Branca

Fraternidade e Pão / Assistência Social
Infantil

R$ 20.000,00

Associação Esportiva Sociocultural de
São Pedro da Água Branca

Social Escolinha Novos Guerreiros /
Esporte

R$ 30.000,00

Liga Esportiva de São Pedro da Água
Branca

Bom de Bola, Bom na Escola (futsal e
fut 7) / Esporte

R$ 30.000,00

Associação dos Produtores Rurais do
Assentamento Água Branca

Artesanato ABRAAP / Artesanato R$ 15.000,00

Artesanato ABRAAP / Artesanato Sou Criança, Sou Artista / Pintura R$ 15.000,00
Associação Solidária de
Desenvolvimento Urbano e Rural de

Primeira Música / Musicalidade R$ 30.000,00

Página 2/4

Quinta, 02 de Maio de 2024 ANO: 7 | Nº 696
ISSN 2965-4734

São Pedro da Água Branca -
ASDURSPAB
Igreja Evangélica Assembleia de Deus Orquestra Sinfônica Infanto-Juvenil /

Musicalidade
R$ 30.000,00

Comunidade Kolping Pe. Geraldo
Schauff

Fanfarra Kolping Mirim Tocando a
Vida / Musicalidade

R$ 30.000,00

Associação Esportiva Sociocultural de
São Pedro da Água Branca

Lazer para Todos / Lazer R$ 20.000,00

Comunidade Kolping Pe. Geraldo
Schauff

Kolping nos Palcos da Vida / Artes
Cênicas

R$ 20.000,00

Associação Rádio comunitária Positiva
FM São Pedro

Vozes do Futuro / Cursos de
Capacitação

R$ 30.000,00

Associação dos Produtores Rurais de
São Pedro da Água Branca

Jovens no Campo / Cursos de
Capacitação

R$ 30.000,00

Associação Rádio comunitária Positiva
FM São Pedro

Teclando Para o Futuro / Cursos de
Capacitação

R$ 30.000,00

Associação Solidária de
Desenvolvimento Urbano e Rural de
São Pedro da Água Branca -
ASDURSPAB

Idiomas Sem Fronteiras / Curso de
Capacitação

R$ 30.000,00

HEIDE BALBINO SOUSA
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA

Publicado por: JOELBERT MENEZES PEREIRA
CONTROLADOR GERAL

Código identificador: clult8f9ny20240502140514

Página 3/4

Quinta, 02 de Maio de 2024 ANO: 7 | Nº 696
ISSN 2965-4734

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Marília Gonçalves de Oliveira
Prefeito Municipal

Joelbert Menezes Pereira
Controlador Geral do Município.

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Assistência Social
	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO Nº 005/2024 - Dispõe sobre as entidades que apresentaram recursos das adequações sugeridas dos projetos sociais inscritos no Edital 001/2024-CMDCA.

		2024-05-03T01:00:05+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121 1